
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 12

 9 Φεβρουαρίου 2010

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ.0544/Μ.6278/ΑΣ.660

Έγκριση του Πρωτοκόλλου της 2ης Συνόδου της Μι−

κτής Επιτροπής Τουρισμού Ελλάδας − Αζερμπαϊτζάν» 

(Μπακού, 29 Σεπτεμβρίου 2009).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ −

 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της Συμφωνίας για συνεργασία στον 

τομέα του τουρισμού, μεταξύ της Κυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δη−

μοκρατίας του Αζερμπαϊτζάν, που υπογράφηκε στο 

Μπακού, στις 7 Απριλίου 2005 και κυρώθηκε με τον ν. 

3437/2006 που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. 32 Φύλλο 

της Εφημερίδος της Κυβερνήσεως, Τεύχος Α’, της 14ης 

Φεβρουαρίου 2006.

2. Το άρθρο δεύτερο του ως άνω κυρωτικού νόμου 
βάσει του οποίου η συνιστώμενη Μικτή Επιτροπή του 
άρθρου 6 της Συμφωνίας αναλαμβάνει την υλοποίηση 
αυτής.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63 − ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005).

4. Το γεγονός ότι εκ της εφαρμογής των διατάξεων 
του υπό έγκριση Πρωτοκόλλου ουδεμία δαπάνη προκα−
λείται σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού  πλέον 
αυτής που προκύπτει από τις βασικές διατάξεις της 
Συμφωνίας και που είχε εκτιμηθεί στην Έκθεση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

5. Το περιεχόμενο του υπό έγκριση Πρωτοκόλλου, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε ως έχει και στο σύνολό του το Πρωτόκολ−
λο της 2ης Συνόδου της Μικτής Επιτροπής Τουρισμού 
Ελλάδας − Αζερμπαϊτζάν , που υπογράφηκε στο Μπακού 
στις 29 Σεπτεμβρίου 2009, το κείμενο του οποίου σε 
πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και σε μετάφραση 
στην ελληνική έχει ως εξής:

65

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.02.12 10:52:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



66 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 67



68 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 69



70 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 71



72 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

*01000120902100012*



ΦΕΚ 12 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 73



74 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ
της 2ης Συνόδου της Μεικτής Επιτροπής Τουρισμού

Ελλάδας − Αζερμπαϊτζάν
(Μπακού, 29/9/2009)

Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 6 της Συμφωνίας 
για συνεργασία στον τομέα του Τουρισμού, η οποία 
υπογράφηκε στο Μπακού, στις 7 Απριλίου 2005, με−
ταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας του Αζερμπαϊτζάν, 
πραγματοποιήθηκε στο Μπακού, στις 29 Σεπτεμβρίου 
2009, η 2η σύνοδος της Μικτής Επιτροπής Τουρισμού 
Ελλάδας − Αζερμπαϊτζάν.

Η Ελληνική αντιπροσωπεία είχε επικεφαλής την κ. 
Μαρία ΤΑΣΣΙΟΥ, Διευθύντρια της Διεύθυνσης Διεθνών 
Σχέσεων του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και η αντιπροσωπεία του 
Αζερμπαϊτζάν είχε επικεφαλής τον κ. Αγάιη Ι3πιϊγ6ν, 
Διευθυντή της Διεύθυνσης Τουρισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Τουρισμού της Δημοκρατίας του Αζερ−
μπαϊτζάν.

Τα μέλη των δύο αντιπροσωπειών αναφέρονται στα 
Παραρτήματα Ι και II του παρόντος Πρωτοκόλλου.

Θέμα 1ο: Έγκριση της Ημερήσιας Διάταξης της 2ης 
Συνόδου της Επιτροπής.

Η Ατζέντα της Συνόδου εγκρίνεται και επισυνάπτεται 
ως Παράρτημα III.

Θέμα 2ο: Ανταλλαγή πληροφοριών σχετικά με την 
τουριστική ανάπτυξη στις δύο χώρες.

Οι επικεφαλής των δύο αντιπροσωπειών αντάλλαξαν, 
αντίστοιχα, συνοπτικές πληροφορίες σχετικά με την 
τουριστική ανάπτυξη στην Ελληνική Δημοκρατία και στη 
Δημοκρατία του Αζερμπαϊτζάν, καθώς και για τα μέτρα 
που έχουν ληφθεί από αυτές για τη διαφοροποίηση και 
τον εμπλουτισμό του τουριστικού προϊόντος τους.

Θέμα 3ο: Ανασκόπηση των διμερών σχέσεων στον 
τομέα του τουρισμού.

Και οι δύο Πλευρές εξέφρασαν την ικανοποίηση τους 
για την πρόοδο που έχει επιτευχθεί, μέχρι στιγμής, στη 
διμερή τους συνεργασία στον τομέα του τουρισμού, 
αναφέροντας, μεταξύ άλλων, την 1η Σύνοδο της Μεικτής 
Επιτροπής Τουρισμού Ελλάδας − Αζερμπαϊτζάν, η οποία 
πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα, στις 27 Ιουλίου 2007. 

Ειδική μνεία έγινε στην επιτυχημένη διοργάνωση, από 
το Ελληνικό Υπουργείο Τουρισμού, δύο παράλληλων 
σεμιναρίων με τίτλο «Νέες Τάσεις στον Τομέα της Φιλο−
ξενίας» και «Νέες Τάσεις στη Διοίκηση των Ταξιδιωτικών 
Πρακτορείων”, για 120 πολίτες του Αζερμπαϊτζάν, από 
τις 2 έως τις 6 Φεβρουαρίου 2009, τα οποία πραγμα−
τοποιήθηκαν στο Μπακού. 

Οι δύο Πλευρές αναφέρθηκαν στη συμμετοχή, για 
πρώτη φορά, του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού 
στην 8η Διεθνή Τουριστική Έκθεση “ΑITF 2009”, η οποία 
διοργανώθηκε στο Μπακού (16−18 Απριλίου 2009).

Και οι δύο Πλευρές εξέφρασαν την ικανοποίηση τους 
για την επιτυχή διοργάνωση ταξιδιών αμοιβαίας εξοι−
κείωσης, που διοργανώθηκαν στην Ελλάδα και το Αζερ−
μπαϊτζάν, αντίστοιχα, τα οποία απευθύνονταν στους 
ταξιδιωτικούς πράκτορες και τους επαγγελματίες του 
τουρισμού από τις δύο χώρες (στην Ελλάδα, το Νοέμ−
βριο του 2008 και το Μάιο του 2009 και στο Αζερμπαϊ−
τζάν, τον Ιούνιο του 2009).

Θέμα 4ο: Συνεργασία για την ενθάρρυνση της τουρι−
στικής κίνησης μεταξύ των δύο χωρών.

• Και οι δύο Πλευρές θα συστήσουν στις αρμόδιες 
αρχές τους να διευκολύνουν, όσο το δυνατόν περισ−
σότερο, την τουριστική κίνηση μεταξύ των δύο χωρών, 
σύμφωνα με την εθνική τους νομοθεσία και χωρίς να 
θίγονται οι διεθνείς υποχρεώσεις τους.

• Με στόχο την εντατικοποίηση της διμερούς τουρι−
στικής κίνησης, και οι δύο Πλευρές τόνισαν την ανάγκη 
δημιουργίας απευθείας αεροπορικής σύνδεσης μεταξύ 
της Ελλάδας και του Αζερμπαϊτζάν και αποφάσισαν να 
συστήσουν στις αρμόδιες αρχές τους να εξετάσουν τη 
δυνατότητα υλοποίησης της εν λόγω πρότασης.

• Και οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τις απευθείας 
επαφές μεταξύ των εθνικών τους ενώσεων ταξιδιωτικών 
πρακτόρων, με σκοπό την εντατικοποίηση της τουριστι−
κής κίνησης μεταξύ των αντίστοιχων χωρών τους.

• Και οι δύο Πλευρές εξέφρασαν την ετοιμότητα τους 
για περαιτέρω ανταλλαγές ταξιδιωτικών δημοσιογρά−
φων και για τη διευκόλυνση των ταξιδιών εξοικείωσης 
που απευθύνονται σε διοργανωτές ταξιδιών και ταξι−
διωτικούς πράκτορες των δύο χωρών.

Θέμα 5ο: Συνεργασία με σκοπό την ανταλλαγή πληρο−
φοριών και τεχνογνωσίας μεταξύ των δύο χωρών.

• Για την προώθηση της αειφόρου τουριστικής ανά−
πτυξης, οι δύο Πλευρές θα ανταλλάσσουν πληροφορίες, 
τεχνογνωσία και βέλτιστες πρακτικές στον τομέα του 
Τουρισμού Ειδικών Ενδιαφερόντων, όπως είναι ο πολιτι−
στικός τουρισμός, ο αγροτικός τουρισμός, ο θεραπευτι−
κός τουρισμός και ο τουρισμός ευεξίας, συμπεριλαμβα−
νόμενων και των κέντρων ιαματικών λουτρών, κ.λπ.

• Και οι δύο Πλευρές τόνισαν τη σημασία της ανταλ−
λαγής πληροφοριών για συγκεκριμένες θεματικές εκ−
δρομές, όπως το Έργο του Δρόμου του Μεταξιού και 
οι Δρόμοι του Κρασιού και της Ελιάς που έχουν ανα−
πτυχθεί στις χώρες τους.

• Και οι δύο Πλευρές συμφώνησαν να ανταλλάσσουν 
πληροφορίες σχετικά με τους νόμους τους οι οποίοι 
παρέχουν επενδυτικά κίνητρα στον τομέα του τουρι−
σμού και να ενθαρρύνουν και να διευκολύνουν αμοιβαία, 
σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία τους, τις επενδύσεις 
των Ελλήνων και Αζερμπαϊτζανών επιχειρηματιών, κα−
θώς και τις κοινοπραξίες, στους αντίστοιχους τομείς 
του τουρισμού τους.

• Συζητήθηκε η συνεργασία μεταξύ των Κέντρων 
Τουριστικής Ενημέρωσης των δύο Πλευρών, του Αζερ−
μπαϊτζάν και της Ελλάδας αντίστοιχα. Συμφωνήθηκε ότι 
θα λάβουν χώρα περαιτέρω διαπραγματεύσεις, για την 
εν λόγω συνεργασία, κατά τη διάρκεια της επόμενης 
συνόδου.

Θέμα 6ο: Συνεργασία στον τομέα της τουριστικής 
εκπαίδευσης και κατάρτισης.

• Και οι δύο Πλευρές αντάλλαξαν πληροφορίες και 
έδωσαν λεπτομερή περιγραφή της τουριστικής εκπαί−
δευσης και κατάρτισης στις χώρες τους.

• Και οι δύο Πλευρές συμφώνησαν για την ανάγκη πε−
ραιτέρω διεύρυνσης της συνεργασίας τους στον τομέα 
της τουριστικής εκπαίδευσης και κατάρτισης.

• Η Ελληνική Πλευρά εξέφρασε την ετοιμότητα της να 
διοργανώσει ένα τρίμηνο πρόγραμμα “πρακτικής άσκη−
σης”, για σπουδαστές του Τουριστικού Ινστιτούτου του 
Αζερμπαϊτζάν που έχουν ολοκληρώσει το δεύτερο έτος 
των σπουδών τους, και ένα εξάμηνο πρόγραμμα “πρακτι−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 75

κής εκπαίδευσης”, για σπουδαστές που ολοκληρώνουν 
το τρίτο έτος του ίδιου Ινστιτούτου. Το πρόγραμμα αυτό 
θα απευθύνεται σε 10 φοιτητές του εν λόγω Ινστιτούτου, 
κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού του 2010, και σε 10 
φοιτητές, κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού του 2011. 
Όλοι οι συμμετέχοντες πρέπει να έχουν προηγούμενη 
εμπειρία σε ξενοδοχεία του Αζερμπαϊτζάν και θα εκ−
παιδευτούν σε ξενοδοχεία τεσσάρων ή πέντε αστέρων, 
στην Ελλάδα.

Τα προγράμματα αυτά θα συντονίζονται από τον 
Οργανισμό Τουριστικής Εκπαίδευσης & Κατάρτισης 
(Ο.Τ.Ε.Κ.). Ένας εκπρόσωπος του Ο.Τ.Ε.Κ. θα επισκεφθεί 
το Αζερμπαϊτζάν, προκειμένου να συνεργαστεί με το Ιν−
στιτούτο Τουρισμού του Αζερμπαϊτζάν, για την επιλογή 
των εκπαιδευομένων και η Πλευρά του Αζερμπαϊτζάν 
θα καλύψει πλήρως τη φιλοξενία του.

Στους Αζερμπαϊτζανούς εκπαιδευόμενους θα παρέ−
χεται διαμονή, με πλήρη διατροφή, και ένα επίδομα 
350 ευρώ το μήνα. Με την επιτυχή ολοκλήρωση κάθε 
προγράμματος, θα απονέμεται στους εκπαιδευόμενους 
πιστοποιητικό πρακτικής άσκησης, επικυρωμένο από 
τον Ο.Τ.Ε.Κ., ο οποίος θα είναι συνολικά υπεύθυνος για 
το πρόγραμμα.

Οι προϋποθέσεις για τους εκπαιδευόμενους, οι οποίοι 
θα συμμετέχουν στο εν λόγω πρόγραμμα, περιλαμβά−
νονται στο Παράρτημα IV.

• Η Πλευρά του Αζερμπαϊτζάν ζήτησε την ελληνική 
συνδρομή για τη δημιουργία ενός “Κέντρου Τουριστικής 
Κατάρτισης Ελλάδας −Αζερμπαϊτζάν” στο Μπακού. Η 
Ελληνική Πλευρά υποσχέθηκε να εξετάσει θετικά το 
θέμα αυτό.

• Η Πλευρά του Αζερμπαϊτζάν ζήτησε, επίσης, τη 
συνδρομή της Ελληνικής Πλευράς για την αποστολή 
εμπειρογνωμόνων για ένα σεμινάριο κατάρτισης, το 
οποίο θα απευθύνεται σε σπουδαστές των τουριστικών 
σχολών και σε επαγγελματίες της βιομηχανίας της φι−
λοξενίας και των ταξιδιωτικών πρακτορείων του Αζερ−
μπαϊτζάν. Η Ελληνική Πλευρά συμφώνησε να εξετάσει 
τρόπους υλοποίησης της ανωτέρω πρότασης. Η Πλευρά 
του Αζερμπαϊτζάν πρότεινε την παροχή πλήρους φι−
λοξενίας και τη μεταφορά στο εσωτερικό της χώρας, 
σε όλους τους Έλληνες εμπειρογνώμονές. Η ημερήσια 
αποζημίωση των εμπειρογνωμόνων θα καλύπτεται από 
την Ελληνική Πλευρά.

• Η Πλευρά του Αζερμπαϊτζάν ζήτησε, επίσης, από την 
Ελληνική Πλευρά να παράσχει κάθε είδους υποστήριξη 
προς το Τουριστικό Ινστιτούτο του Αζερμπαϊτζάν, ώστε 
αυτό να καταστεί μέλος της Ένωσης Ευρωπαϊκών Του−
ριστικών και Ξενοδοχειακών Σχολών (ΑΕΗΤ) και των 
λοιπών αντίστοιχων διεθνών οργανισμών τουριστικής 
εκπαίδευσης. Η Ελληνική Πλευρά εξέφρασε την προ−
θυμία της να βοηθήσει την Πλευρά του Αζερμπαϊτζάν 
στο ζήτημα αυτό.

Θέμα 7ο: Αμοιβαία συμμετοχή σε τουριστικές εκθέ−
σεις και παρουσιάσεις που πραγματοποιούνται στις δύο 
χώρες.

• Και οι δύο Πλευρές αντάλλαξαν πληροφορίες σχετι−
κά με τουριστικές εκθέσεις και παρουσιάσεις που πραγ−
ματοποιούνται στην επικράτεια των χωρών τους.

• Και οι δύο Πλευρές θα εξετάσουν τη συμμετοχή 
τους στις μεγάλες διεθνείς τουριστικές εκθέσεις και 
παρουσιάσεις και σε άλλες παρόμοιες εκδηλώσεις προ−

ώθησης του τουρισμού, οι οποίες διοργανώνονται από 
την άλλη Πλευρά.

Θέμα 8ο: Τόπος και ημερομηνία της 3ης Συνόδου της 
Μεικτής Επιτροπής Τουρισμού Ελλάδας − Αζερμπαϊ−
τζάν.

• Και οι δύο Πλευρές συμφώνησαν ότι η 3η Σύνοδος 
της Μεικτής Επιτροπής Τουριστικής Συνεργασίας Ελλά−
δας − Αζερμπαϊτζάν θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα, 
σε ημερομηνία η οποία θα συμφωνηθεί από κοινού, διά 
της διπλωματικής οδού.

• Η Ελληνική αντιπροσωπεία εξέφρασε την εκτίμηση 
της για τη θερμή φιλοξενία που της προσφέρθηκε από 
την Πλευρά του Αζερμπαϊτζάν, καθώς και για τα απο−
τελέσματα που επιτεύχθηκαν κατά τη διάρκεια της 2ης 
Συνόδου της Μεικτής Επιτροπής Τουρισμού.

Συντάχθηκε και υπογράφηκε στο Μπακού, στις 29 Σε−
πτεμβρίου 2009, σε δύο αντίτυπα στην αγγλική γλώσσα.

Για την αντιπροσωπεία 
της 

Ελληνικής Δημοκρατίας
(υπογραφή) 

Μαρία ΤΑΣΣΙΟΥ

Για την αντιπροσωπεία της
Δημοκρατίας του 

Αζερμπαϊτζάν
(υπογραφή) 

Aydin Ismiyen

Παράρτημα Ι

2η Σύνοδος της Μικτής Επιτροπής Τουρισμού 
Ελλάδας − Αζερμπαϊτζάν 

(Μπακού, 29 Σεπτεμβρίου 2009) 
Σύνθεση της Αντιπροσωπείας της 

Ελληνικής Δημοκρατίας

Υπουργείο Τουρισμού
• Μαρία ΤΑΣΣΙΟΥ, Διευθύντρια της Διεύθυνσης Διε−

θνών Σχέσεων
• Μαρία Οικονόμου, ανώτερο στέλεχος, Διεύθυνση 

Διεθνών Σχέσεων
• Περικλής Ζαβιτσάνος, ανώτερο στέλεχος, Διεύθυνση 

Διεθνών Σχέσεων
• Σπύρος Γασπαρινάτος, Διευθυντής Διεθνών Σχέσε−

ων, Οργανισμός Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρ−
τισης (Ο.Τ.Ε.Κ.)

Πρεσβεία της Ελληνικής Δημοκρατίας στο Μπακού
• Ιωάννης Μεταξάς, Πρέσβης
• Όλγα Μεζερίδου, Επικεφαλής του Εμπορικού Τμή−

ματος
 

Παράρτημα II

2η Σύνοδος της Μικτής Επιτροπής Τουρισμού
Ελλάδας − Αζερμπαϊτζάν

(Μπακού, 29 Σεπτεμβρίου 2009)
Σύνθεση της Αντιπροσωπείας του Αζερμπαϊτζάν

• Aydin Ismiyev, Προϊστάμενος του Τμήματος Τουρι−
σμού, Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού της Δημο−
κρατίας του Αζερμπαϊτζάν

• Sabina Zadayeva, Διευθύντρια της Διεύθυνσης Εξω−
τερικών Τουρισμού, Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρι−
σμού της Δημοκρατίας του Αζερμπαϊτζάν

• Mahir Gahramanov, Διευθυντής της Διεύθυνσης Ερευ−
νητικών Έργων, Στατιστικής και Αδειοδοτήσεων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού της Δημοκρατίας 
του Αζερμπαϊτζάν

• Jafar Jafarov, Πρύτανης του Ινστιτούτου Τουρισμού 
του Αζερμπαϊτζάν



76 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Παράρτημα III

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
της 2ης Συνόδου της Μικτής Επιτροπής Τουρισμού

Ελλάδας − Αζερμπαϊτζάν
(Μπακου, 29 Σεπτεμβρίου 2009)

1. Έγκριση της Ημερήσιας Διάταξης της 2ης Συνόδου 
της Μεικτής Επιτροπής

2. Ανταλλαγή πληροφοριών σχετικά με την τουριστική 
ανάπτυξη στις δύο χώρες

3. Ανασκόπηση των διμερών σχέσεων στον τομέα του 
τουρισμού

4. Συνεργασία προκειμένου να ενθαρρυνθεί η τουρι−
στική κίνηση μεταξύ των δύο χωρών

5. Συνεργασία με σκοπό την ανταλλαγή πληροφοριών 
και τεχνογνωσίας μεταξύ των δύο χωρών

6. Συνεργασία στον τομέα της τουριστικής εκπαίδευ−
σης και κατάρτισης

7. Αμοιβαία συμμετοχή σε τουριστικές εκθέσεις και 
παρουσιάσεις που πραγματοποιούνται στις δύο χώρες

8. Τόπος και ημερομηνία της 3ης Συνόδου της Μεικτής 
Επιτροπής Τουρισμού Ελλάδας − Αζερμπαϊτζάν

Παράρτημα IV

Προϋποθέσεις για τους εκπαιδευόμενους που συμμε−
τέχουν σε πρόγραμμα επαγγελματικής κατάρτισης:

• Οι εκπαιδευόμενοι πρέπει να είναι άνω των 18 
ετών

• Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν ολοκληρώσει το δεύ−
τερο έτος των σπουδών τους στον τομέα της φιλοξε−
νίας και της τουριστικής βιομηχανίας.

• Πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας.
• Προτεραιότητα θα δοθεί στους υποψηφίους με 

γνώση μιας δεύτερης ξένης γλώσσας και, ιδίως, της 
ρωσικής γλώσσας.

• Οι εκπαιδευόμενοι θα εκπαιδευτούν στις υπηρεσί−
ες εστιατορίου, υπηρεσίες μπαρ, οικοκυρικής, κουζίνας 
και γραφείου υποδοχής. Οι θέσεις θα κατανεμηθούν 
σύμφωνα με τα προσόντα των εκπαιδευόμενων, τα μη−
χανογραφικά συστήματα και τα προγράμματα που θα 
χρησιμοποιούνται.

Το πρόγραμμα προβλέπει:
• Διαμονή
• Γεύματα
• Μηνιαίο επίδομα (350 ευρώ) για μικροέξοδα.
• Με την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος θα 

απονεμηθεί στους εκπαιδευόμενους πιστοποιητικό πρα−
κτικής άσκησης, επικυρωμένο από τον Ο.Τ.Ε.Κ., ο οποίος 
είναι συνολικά υπεύθυνος για το πρόγραμμα. 

Διάρκεια του προγράμματος
• Η διάρκεια του προγράμματος θα είναι έξι μήνες, 

δηλαδή από το Μάιο έως τον Οκτώβριο του 2010
• Η εκπαίδευση θα πραγματοποιηθεί σε ξενοδοχεία 

τεσσάρων ή πέντε αστέρων.
• Η μεταφορά από τη χώρα των εκπαιδευόμενων προς 

τον τελικό τους προορισμό, στην Ελλάδα, θα καλύπτεται 
από τη χώρα αποστολής. Διαδικασία τριών βημάτων για 
την απόκτηση της έγκρισης:

1. Κάθε υποψήφιος θα πρέπει να συμπληρώνει το έντυ−
πο της αίτησης που προβλέπεται από τον Ο.Τ.Ε.Κ. και να 
επισυνάπτει ένα βιογραφικό σημείωμα, μια φωτογραφία, 
ένα αντίγραφο του διαβατηρίου του, καθώς και μια 
γραπτή βεβαίωση ασφαλιστικής κάλυψης, η οποία να 
πιστοποιεί ότι οι εκπαιδευόμενοι καλύπτονται για την 
περίπτωση ασθενειών, ατυχημάτων και ζημιών προς 
τρίτους (ασφάλεια αστικής ευθύνης)

2. Βεβαίωση από τον Ο.Τ.Ε.Κ., η οποία θα αναφέρει τα 
ονόματα των εκπαιδευομένων, την ακριβή διάρκεια της 
τοποθέτησης και τα ξενοδοχεία στα οποία θα λάβει 
χώρα η πρακτική άσκηση.

3. Μετά την έγκριση από τον Ο.Τ.Ε.Κ., οι επιλεγμένοι 
εκπαιδευόμενοι του Ινστιτούτου Τουρισμού του Αζερ−
μπαϊτζάν, οι οποίοι θα συμμετάσχουν σε ένα πρόγραμμα 
επαγγελματικής κατάρτισης στην Ελλάδα, θα υποβά−
λουν αίτηση για έκδοση προξενικής θεώρησης, στην 
πρεσβεία της Ελλάδας, στο Μπακού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2009 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000120902100012*


